
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 65Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

de 06 de março de 2019, que exonerou HARLEY OLIVEIRA DE ABREU, 
matrícula 8084779, da Função Comissionada de Assessor IV, subordinada 
à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS. Diretor de Desen-
volvimento de Sistemas da PRODEPA.Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 06/03/2019.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 11 de março de 2019.LUIZ CARLOS HEN-
DERSON GUEDES DE OLIVEIRA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 412827

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144, DE 8 DE MARÇO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJAL GOUVEA CARDOSO, ENGE-
NHEIROCIVIL, matrícula 73.315, 08/03/2019 a 08/03/2019, à Belém-PA/
Salinas/Primavera/Belém-PA, paramanutenção corretiva da estação de te-
lecomunicação:Vistoria de infraestrutura das torres nos municipios.Emer-
gencial. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 412759
PORTARIA Nº 143, DE 8 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJAL GOUVEA CARDOSO, ENGE-
NHEIROCIVIL, matrícula 73.315, 18/03/2019 a 22/03/2019, à Belém-PA/
Breves/Bagre/Belém-PA, para Manutençãopreventiva: realizar vistorias e 
aceitação equipamento nas estações dos municipios. Ordenador:MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 412748
PORTARIA Nº 145, DE 8 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, ma-
trícula 73.354,20/03/2019 a 22/03/2019, à Belém-PA/Brasília-DF/Be-
lém-PA, para Participação na 121ª Reunião do FórumDiretores Técnicos 
e 22ª Reunião de Gerentes Técnicos da ABEP-TIC que ocorrerá nos dias 
21 e22/03/2019 em Brasília/DF. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTAPresidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 412771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 037/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/101609. RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao REGINALDO JOSE PEREIRA PAIVA, 
mat: 57213069/1, Técnico em Gestão Pública; II – O valor do suprimen-
to corresponde a R$ 800,00, para atender a despesas de passagem e 
locomoção, classifi cação: 339033. O valor referido no item I vincula-se 
ao seguinte prazo para a utilização do suprimento de fundos no período 
de 30 dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 
dias após sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 412899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/99980. RESOLVE: Conceder 
1,5 diárias ao ALYSSON EUGÊNIO NERI DE OLVEIRA, mat:57203859/1, 
CPF:666.299.502-91, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Realizar palestra em evento organizado pela Secretaria Municipal 
de Turismo de Salinópolis-PA. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 12 à 
13/03/2019. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 412898
PORTARIA Nº 038/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/100472. RESOLVE: Con-
ceder 3,5 diárias ao JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat: 55586288/1, Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar o Seminário Aprimo-
rando a Gestão do Turismo Paraense/Ofi cinas do Programa de Regionali-
zação do Turismo, com o objetivo de orientar os gestores municipais de 
turismo para a inserção do mapa do turismo Brasileiro 2019/2021. DESTI-
NO: BREVES/PA. PERÍODO: 12/03 a 15/03/2019. Ordenador de despesas, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 412901
PORTARIA Nº 27/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/85055. RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias a servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO, mat. 2013614/1, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Juruti/PA. PERÍODO: 11 à 15/03/2019. Ressalta-se 
que a servidora retornará no dia17/03/2019, por motivos particulares, 
sem ônus adicionais a administração. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 412905

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 009/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, ma-
trícula nº 5927307, do cargo em comissão de Secretário Geral da Direto-
ria do Interior, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413066
PORTARIA Nº. 31/2019 DP-G BELÉM, 26/02/2019

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público ROS-
SIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula nº. 55589163, no período de 
07/02/2019 a 16/02/2019, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 17/02 a 
26/02/2019, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa 
nº 01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de 
março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412892
PORTARIA Nº. 008/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público AGUINALDO MIRANDA SEABRA, 
matrícula nº 57188260, do cargo em comissão de Gerente de Serviços, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413063
PORTARIA Nº. 30/2019 DP-G BELÉM, 26/02/2019

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público ELINAL-
DO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula nº. 5927307, no período de 12/02/2019 
a 21/02/2019, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a 
prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 22/02 a 03/03/2019, 
conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 
de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412900
PORTARIA Nº. 010/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula nº 5927307, 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Serviços, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 12 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413069

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 342/19 – DPG EM, 01/03/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA DO PER-
PETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula 5147166/2, referente 
ao triênio 2014/2017, período 01/04/2019 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412727
PORTARIA Nº 345/19 – DPG EM, 01/03/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público MARCO ANTONIO 
CAMPELO DE VASCONCELOS, matrícula 57213131/1, referente ao triênio 
2015/2018, período 13/05/2019 a 11/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412731
PORTARIA Nº 313/19 – DPG EM, 28/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público FLAVIO JOSE 
PIMENTEL PENNA, matrícula 3252248/2, referente ao triênio 2009/2012, 
período 13/05/2019 a 11/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 412733


